
 
ORIGINALE 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 

 

del 25/10/2007 
  
 
OGGETTO:  
 
RICONOSCIMENTO DELLA QUALIFICA DI "LOCALITA' AD ECO NOMIA 
TURISTICA" AI FINI DELLA DETERMINAZIONE DELL'ORARIO  DELLE 
ATTIVITA' COMMERCIALI.-           
 
 
 
L’anno duemilasette addì venticinque del mese di ottobre alle ore diciotto 
e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori :. 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BALAGNA Marco - Sindaco  Sì 
COPPO Paolo - Assessore  Sì 
COSTA Raffaele - Assessore  Sì 
FERRERO Silvana Domenica - Assessore Sì 
PANIER SUFFAT Luca - Assessore No 
MOTTO Massimo - Assessore Sì 
BALAGNA Laura - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Grandi dott.ssa Maria 
Teresa il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/126/2007 
OGGETTO : RICONOSCIMENTO DELLA QUALIFICA DI "LOCALITA' AD 
ECONOMIA TURISTICA" AI FINI DELLA DETERMINAZIONE DELL'ORARIO DELLE 
ATTIVITA' COMMERCIALI.-           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Presidente che illustra la proposta relativa al riconoscimento 
della qualifica di “Località ad economia turistica” ai fini della determinazione 
dell’orario delle attività commerciali; 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114 (Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio, a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, 
n. 59), che all’articolo 12 prevede la competenza regionale nell’individuazione dei 
comuni o delle loro porzioni territoriali aventi la connotazione di località turistica o di 
città d’arte, nei quali consentire agli operatori commerciali di determinare liberamente 
gli orari della loro attività, con riferimento ai periodi di maggiore afflusso turistico;  
 
Considerato che, in attuazione del D.Lgs. 114/1998, la Legge Regionale 12 
novembre 1999 n. 28 (inerente la disciplina, sviluppo ed incentivazione del 
commercio in Piemonte), all’articolo 9 attribuisce al Consiglio regionale, su proposta 
della Giunta, l’approvazione dei criteri per l’individuazione delle località ad economia 
turistica e per la definizione dell’arco temporale di maggiore afflusso turistico, al fine 
particolare delle deroghe agli orari delle attività commerciali secondo il disposto 
dell’articolo 12 del D.Lgs. richiamato;  
 
Vista la D.G.R. del Piemonte n. 2-27125 del 23.04.1999, con la quale era stato 
confermato a questo Comune il riconoscimento di località ad economia turistica agli 
effetti dell’applicazione delle deroghe agli orari delle attività commerciali, in quanto 
Comune montano, compreso nel territorio della Comunità Montana Valli Orco e 
Soana; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte 16 febbraio 2005, n. 412 
– 5585 con la quale sono stati approvati, ai sensi dell’articolo 12 del D.Lgs. 114/1998 
e dell’articolo 9 della L.R. 28/1999, i criteri per l’individuazione delle località ad 
economia turistica e dell’arco temporale di maggiore afflusso turistico, agli effetti 
dell’applicazione delle deroghe agli orari delle attività commerciali; 
 
Rilevato che ai sensi della deliberazione di cui sopra questo Comune rientra nella 
tipologia: 
“b) comuni montani o zone montane di comuni”, compreso nel territorio della 
Comunità Montana Valli Orco e Soana;  
 
Vista la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25/06/1999 
avente per oggetto “Orario di vendita degli esercizi commerciali – D.Lgs 114/1998”; 
 
Viste le numerose manifestazioni che vengono organizzate nel corso dell’intero anno 
in cui sono previste le aperture dei Musei Etnografico, del Territorio, della Plastica e 
dell’Ufficio Turistico; 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione, per le motivazioni di cui sopra, 
anche al fine di incentivare la presenza turistica nel territorio, estendere l’arco 
temporale di maggior afflusso turistico a tutto l’anno e per tutto il territorio comunale 
con la possibilità di non effettuare la mezza giornata di chiusura settimanale; 



 
Preso atto che ai sensi dell’art. 12 comma 1 della Legge D.Lgs. 31-03-1998, n. 114 
“Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, 
comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”, nei comuni ad economia 
prevalentemente turistica, nelle città d'arte o nelle zone del territorio dei medesimi, gli 
esercenti determinano liberamente gli orari di apertura e di chiusura e possono 
derogare dall'obbligo della chiusura domenicale e festiva dell’esercizio e, nei casi 
stabiliti dai Comuni, sentite le organizzazioni locali dei consumatori, delle imprese del 
commercio e dei lavoratori dipendenti, la mezza giornata di chiusura 
infrasettimanale; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 2 della D.C.R. N. 412-5585 del 
16.02.2005 i Comuni in possesso delle caratteristiche di cui al comma 1, sentite le 
associazioni di categoria più rappresentative, adottano atto formale dichiarativo del 
loro stato giuridico, indicando gli archi temporali di maggiore afflusso turistico; 
 
Atteso che in merito all’argomento summenzionato sono stati interpellati: 
l’ASCOM di Torino, la Confesercenti di Torino, l’Associazione Commercianti Pontesi 
di Pont Canavese, l’ADICONSUM di Torino, la CGIL di Ivrea, la CISL di Ivrea e la UIL 
di Ivrea; 
 
Considerati i pareri espressi esclusivamente dall’ADICONSUM  e dall’Associazione 
Commercianti Pontesi di Pont Canavese; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito il 
prescritto parere tecnico, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, parere 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Ad unanimità di voti, espressi in forma palese ed  accertati nei modi di Legge ; 
 

D E L I B E R A  
 
DI ADOTTARE l’atto formale dichiarativo dello stato giuridico di Comune Montano, 
rientrante nella tipologia prevista all’art. 4 della D.C.R. N. 412-5585 del 16.02.2005, 
compreso nel territorio della Comunità Montana Valli Orco e Soana, come definito 
dall’art. 3 della L.R. 2 luglio 1999, n. 16 (Testo Unico delle Leggi sulla Montagna) e 
s.m.i., per il riconoscimento della qualifica di “Località ad economia turistica”; 
 
DI INDIVIDUARE l’intero territorio comunale come area di maggior afflusso turistico e 
l’intero anno solare quale arco temporale di maggior afflusso turistico; 
 
 
DI STABILIRE che gli esercenti potranno non effettuare la mezza giornata di 
chiusura infrasettimanale e la chiusura domenicale e festiva dell’esercizio. 
 
TRASMETTERE la presente deliberazione alla Provincia di Torino – Servizio 
Programmazione Gestione Attività Turistiche, per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con 
successiva unanime votazione palese. 
 
 



 
 
 
 
 

PARERI PREVISTI DALL’ART.49 DEL D.LGS. N.267 DEL 
18.08.2000 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
 
OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO DELLA QUALIFICA DI "LOCALITA' AD 
ECONOMIA TURISTICA" AI FINI DELLA DETERMINAZIONE 
DELL'ORARIO DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI.-           
 
 
 
 
In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di 
competenza in appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
 
 
 
 
Visto Visto 
Si esprime parere favorevole Si esprime parere favorevole 
sotto il profilo tecnico sotto il profilo contabile 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 



G.C. n. 126/2007 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE ______________________ 
 BALAGNA Marco 
 
IL SEGRETARIO ______________________ 
 Grandi dott.ssa Maria Teresa 

============================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Grandi dott.ssa Maria Teresa 

 
============================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
In data _____________, dopo la regolare pubblicazione per decorrenza dei termini 
prescritti ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Pont Canavese, lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Grandi dott.ssa Maria Teresa 

 
 

============================================================== 
 

 
 
 

 
 

 
 


